PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2023 года                   пгт. Раздольное                             №236

«О создании межведомственной                                                                             комиссии по проверке состояния                                                  антитеррористической защищенности                                                      объекта (территории) пункта                                                                   проведения экзаменов при проведении                                                              государственной итоговой аттестации                                                         по образовательным программам                                                             среднего общего образования Раздольненского                                         района Республики Крым»
       Во исполнение Протокола совещания межведомственной рабочей группы по обеспечению безопасности в образовательных организациях Республики Крым при проведении массовых и торжественных мероприятий, в том числе государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образований от 16.05.2023
          п о с т а н о в л я ю:
1. Для проверки состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» в образовательных учреждениях Раздольненского района:

1.1. Утвердить межведомственную комиссию (приложение 1);

1.2. Не позднее 19.05.2023 года провести проверку состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» в образовательных учреждениях Раздольненского района;
1.3. По результатам проверки составить АКТ проверки состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (приложение 2);

1.4 И.о. начальника отдела образования Керимовой Л.А. не позднее 17 часов 00 минут 19.05.2023 года предоставить «Акт проверки состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» в Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Раздольненского района Ломоносову О.В.
Глава Администрации
Раздольненского района                                                              Д.С. Олейник
Приложение 1

к постановлению Администрации
Раздольненского района
от 18.05.2023 года №236
СОСТАВ
межведомственной комиссии по проверке состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в образовательных учреждениях Раздольненского района Республики Крым
	Председатель межведомственной комиссии:
	Ломоносова Ольга Васильевна
	Заместитель главы Администрации Раздольненского района Республики Крым

	Члены межведомственной комиссии:
	Керимова

Лиля

Айдеровна
	и.о. начальника Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района

	Соганджиева Эвелина Сулеймановна
	Заве дующий кабинетом методическим МКУ «Централизованное обслуживание образования»

	Садыкова Лиля Саметдиновна
	Методист кабинета методического МКУ «Централизованное обслуживание образования»

	Кириллов Николай Алексеевич
	Начальник отдела ЕДДС МБУК «МЦКДиБО»

Приложение 1

к постановлению Администрации
Раздольненского района
                                                                             от 18.05.2023 года №236
АКТ

проверки состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования

	Населенный пункт_______________________
	«___»_________2023 г.

Полное наименование учреждения, адрес ________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

В соответствии с Постановлением администрации _____________________ района/города                         «О создании межведомственной комиссии по проверке состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» от «__» __________ 2023 г. №_______ комиссией в составе:

	Председатель комиссии:

	______________________________________________________

	Члены комиссии:

	_______________________________________________

_______________________________________________

______________________________________________________

проведена проверка состояния антитеррористической защищенности объекта (территории) пункта проведения экзаменов при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования.

Руководитель учреждения (ФИО, телефон) _______________________________________________

Ответственный работник по обеспечению безопасности и проведению инструктажа работников ППЭ в части антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на время работы ППЭ (ФИО. Телефон) ____________________________________________________

Указать ФИО, телефон, номер Приказа.
(на период работы пункта проведения экзаменов (далее – ППЭ) назначается приказом по учреждению лицо, ответственное за безопасность и проведение инструктажей с работниками, задействованными в работе ППЭ.

Инструктаж по части антитеррористической и противопожарной деятельности на время работы ППЭ должен включать:
1. разъяснительную работу, направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях;
2. информацию по эвакуации из помещений в ППЭ;
3. действия работников ППЭ при обнаружении подозрительного предмета;
4. действия работников ППЭ при поступлении угрозы по телефону или в письменной форме;
5. порядок действий работников ППЭ и участников ГИА при возникновении чрезвычайных ситуаций;
6. действия участников ГИА и работников ППЭ при обнаружении угрозы химического или биологического терроризма;
7. инструкцию по оказанию первой помощи;
8. инструкцию по применению тревожной кнопки.

Инструктаж фиксируется в общем журнале для инструктажей с пометкой «целевой».

Общие сведения об объекте:

1. Площадь территории объекта__________________________________________________

               Указать общую площадь территории учреждения, в котором размещен ППЭ .

2. Количество зданий (сооружений) на территории объекта (перечислить)______________

______________________________________________________________________________

Перечислить здания. Расположенные на территории учреждения, в котором размещен ППЭ . Например:

1. Учебный корпус,

2. Столовая,

3. гараж №1,

3. Площадь здания, в котором расположен ППЭ ____________________________________

4. Этажность здания, в котором расположен ППЭ ___________________________________

5. Режим работы объекта _______________________________________________________

Указать время работы  ППЭ .
6. Предполагаемое количество людей на объекте в период работы ППЭ______________, из них учащихся ____________.

7. Сведения об арендаторах, иных лицах (организациях), осуществляющих безвозмездное пользование имуществом, находящихся на объекте (территории) в период работы ППЭ _________________________________________________________________________________

Часто забывают указывать аутсорсинг, буфеты.

Обратите на это внимание!!!

I. Силы и средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории)

1. Силы, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории): указать организацию, привлекаемую к охране объекта, договор, лицензию, количество сотрудников, их сменность.

Если в помощь охранникам прикрепляют собственных сотрудников (например: вахтеров, сторожей), то их тоже указывают, т.к. они также являются «силами, привлекаемыми к обеспечению безопасности объекта» __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
2. Средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории): указать, чем оснащен пропускной пункт и сотрудники охранной организации. В этом вопросе пусть помогут сотрудники Росгвардии. ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

3. Наличие технических систем оповещения о несанкционированном проникновении на объект (тревожная сигнализация) ___________________________________________________.
Это тревожная кнопка, телефоны, рация. Указываем количество, модель, для рации – мощность, частоту. Для тревожной кнопки указываем место, где установлена, какой модели, сколько брелоков, у кого они находятся. Для телефона – модель, с записью разговора или нет, где установлен.

4. Наименование организации, предоставляющей услуги по обслуживанию кнопки экстренного вызова (при наличии) _____________________________________________________

Указываем наименование организации, номер и дату договора, ФИО  руководителя организации и его телефон.

5. Наличие стационарных и ручных металлоискателей (указать количество, модель)

Указываем модель, количество, где установлен.

_________________________________________________________________________________.

6. Наличие наглядных пособий, содержащих информацию о порядке действий при чрезвычайных ситуациях, номера телефонов аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности

    _________________________________________________________________________________.

Обязательно на видном месте должна быть размещена вышеуказанная информация, а также телефон ответственного в ППЭ за безопасность и телефон участкового.

Кроме того, выдержки из Положения о пропускном и внутриобъектовом режимах (может быть отдельно утвержденная инструкция на период проведения экзаменов), которые ограничивают действия пребывающих в ППЭ, Правила поведения на объекте, Перечень предметов, запрещенных к проносу/провозу на объект.

Также, инструкции по действия при ЧС различного характера, информационные
плакаты о ведении видеонаблюдения в ППЭ.

Обязательно телефон скорой помощи.

(В акте указываем что есть, а что отсутствует).

II. Меры по   инженерно-технической защищенности:

1. Наличие ограждения: (протяженность, конструкция, состояние ограждения) __________________________________________________________________________________,

Кроме того, указываем высоту и уязвимые места в ограждении.

2. Количество входов/выходов, въездов/выездов на территорию объекта, из них оборудовано КПП  ___________________________________________________________________________________

Необходимо указать калитки, вороты, из чего они выполнены и чем оснащены, на какой стороне ограждения находятся.

Описываем каждый вход / въезд отдельно.

3. Наличие систем освещения территории объекта ___________________________________________________________________________________

Указываем количество фонарей, освещение периметра территории, наличие неосвещенных участков.

4.  Наличие системы оповещения  людей при угрозе террористического акта  ___________________________________________________________________________________

Указываем модель, мощность, количество громкоговорителей, места их расположения, количество рубок и места их расположения.

5. Наличие системы видеонаблюдения  ___________________________________________________________________________________

Указываем количество камер и места их расположения (сколько уличных и где они расположены, сколько в помещении и где (в коридорах, в классах, у входа и т.д.), указать их модели.

Обязательно указать емкость видеоархива, количество мониторов.

Если есть особенности в системе видеонаблюдения (например: часть камер выведена на монитор у охраны, а другая часть – на монитор в кабинете директора), то обязательно это отметить в акте.

Также, указать обслуживающую организацию с указанием руководителя и номера его телефона, номер договора, дату последнего обслуживания с наличием отметки в специальном журнале.

6. Наличие системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления людей при пожаре ___________________________________________________________________________________

Указываем вид пожарной сигнализации (адресная, безадресная, аналоговая, пороговая), год установки, номер договора о выводе сигнала о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны.

Указываем тип системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре

Кроме того, необходимо зафиксировать в акте название обслуживающей организации с указанием руководителя и номера его телефона, номер договора, дату последнего обслуживания с наличием отметки в специальном журнале.

7. Наличие наружного/внутреннего пожарного водоснабжения   ___________________________________________________________________________________

Указываем вид противопожарного водоснабжения.

При наружном водопроводном: наличие гидрантов, их количество, состояние, месторасположение, расстояние от объекта. Дата акта проверки (испытания) работоспособности гидранта.

При наружном безводопроводном: наличие емкостей, резервуаров, водоемов, их количество, состояние, месторасположение, расстояние от объекта, объем запаса воды.

При наличии внутреннего противопожарного водоснабжения: указать состояние, дату акта испытаний, укомплектованность пожарных шкафов ПК запорными клапанами, с подсоединенными рукавными линиями со стволами; акт перекатки рукавов.

8. Наличие первичных средств пожаротушения  ___________________________________________________________________________________

Указываем количество огнетушителей и их виды, дата проверки/перезарядки.

Количество пожарных щитов, их комплектацию пожарным инвентарем и месторасположение.

При наличии указать и другие первичные средства пожаротушения: покрывала, кошма.

9. Наличие планов эвакуации (количество, месторасположение) ___________________________________________________________________________________

10. Состояние путей эвакуации, количество и состояние эвакуационных выходов ___________________________________________________________________________________.

III. Вывод

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

IV. Рекомендации

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

	Председатель комиссии:

	_________________________________

	Члены комиссии:

	_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

	_________________________________